Уголовное дело №1-62/2019

УИД: 24RS0001-01-2019-000228-71

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п.Абан 13 июня 2019 года

Абанский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Фёдоровой О.В., при секретаре Окладовой М.И., с участием

государственного обвинителя – прокурора Абанского района Красноярского края Войнич А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Ерёминой О.С., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено им в Абанском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В период с 01 октября 2018 года по 30 ноября 2018 года в дневное время, точное время и дату установить не представилось возможным, ФИО1, достоверно зная, что дикорастущая конопля является наркотическим средством, и запрещена к обороту на территории Российской Федерации, пришел на край лесного массива, расположенного на расстоянии 150 метров в восточном направлении от д.Белоглинная Абанского района Красноярского края, где осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, путем срывания и помещения в имеющийся при нем полимерный мешок, верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство, а именно каннабис (марихуану), суммарной массой не менее 1007,425 грамм, которую принес в дом, расположенный в 

<

адрес>. В указанном доме ФИО1 из наркотического средства - каннабис (марихуаны) с целью личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое частично употребил с табаком путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) суммарной массой не менее 2,16 грамм, ФИО1 стал хранить в доме по адресу: 

<

адрес>. 

В этот же период с 01 октября 2018 года по 30 ноября 2018 года, точная дата не установлена, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, из части незаконно приобретенного им и незаконно хранимого наркотического средства каннабиса (марихуаны), с целью личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,026 грамм стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в доме по адресу: 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) суммарной массой не менее 1007,425 грамм ФИО1 высыпал на улице возле забора между недостроенной баней и туалетом по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта до момента её изъятия сотрудниками полиции 26 марта 2019 года. 

26 марта 2019 года в период с 16 часов 10 минут до 17 часов 35 минут у ФИО1 сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия: обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключений эксперта № 438 от 15 апреля 2019 года и № 538 от 19 апреля 2019 года, является запрещенным к обороту наркотическим средством растительного происхождения: каннабис (марихуана) суммарной массой не менее 1007,425 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой не менее 2,16 грамм; масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,026 грамм.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола канабиса), масло каннабиса (гашишное масло) включены в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1). 

Всего ФИО1 незаконно приобрел в период с 01 октября 2018 года по 30 ноября 2018 года и незаконно хранил до момента изъятия 26 марта 2019 года для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство: каннабис - (марихуану) суммарной массой не менее 1007,425 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", - является крупным размером, для указанного наркотического вещества, крупный размер установлен свыше 100 грамм; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой не менее 2,16 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", - является значительным размером, для указанного наркотического вещества, значительный размер установлен свыше 2 грамм; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,026 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", - является значительным размером, для указанного наркотического вещества, значительный размер установлен свыше 0,4 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд находит доказанной виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Свои выводы о виновности ФИО1 суд основывает на следующих доказательствах.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 от 18.04.2019 следует, что в октябре или ноябре 2018 года он в 150 метрах от территории в стороне д.Петропавловки нарвал макушечные части конопли и принес ее в ограду дома, где проживает в 

<

адрес>. Часть конопли он пробил через тряпку, остатки конопли он высыпал на улице между недостроенной баней и туалетом. 26.03.2019 в ходе осмотра надворных построек и его жилища сотрудниками полиции в доме возле камина были обнаружены наперсток, консервная банка, в которой он жарил семечки конопли, стеклянная банка, в которой он разводил пыльцу со спиртом, тряпку, через которую он пробивал коноплю, тазик, горловину полимерной бутылки и металлическое дно из-под термоса, с помощью которых он курил коноплю. За забором возле бани сотрудники полиции обнаружили коноплю, которую он высыпал после того как пробил ее. При этом он пояснил, что это конопля, которую он собрал осенью 2018 года для личного потребления без цели сбыта. Так же он пояснил, что все, что было у него обнаружено и изъято в доме, он использовал для изготовления наркотического средства, а также для его употребления путем курения (л.д.109-116). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свои показания подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ЦАО - старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Абанскому району следует, что 22.03.2019 года в группу по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Абанскому району поступила оперативная информация о том, что житель д.Белоглинная ФИО1 занимается сбором дикорастущей конопли, которую хранит у себя дома в д.Белоглинная. В связи с этим было получение разрешение Абанского районного суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 26 марта 2019 года он совместно с участковым уполномоченным ТАА приехали в д.Белоглинная, где на территории НМВ проживает Леписа со своей сожительницей ФИО2, для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В присутствии понятых ТВИ и ИАА в ходе осмотра дома в столе была обнаружена стеклянная банка с металлической ложкой и металлическая банка из-под тушенки, на которых были остатки вещества предположительно конопли, на камине был обнаружен металлический наперсток и шило с пластмассовой ручкой зеленого цвета, рядом с камином на полу обнаружена металлическая емкость, в которой лежала обрезанная пластиковая бутылка с водой, за камином был обнаружен алюминиевый тазик и тряпка желтого цвета с наслоениями вещества, предположительно конопли, в этой же комнате справа от входа на полу была обнаружена банка из-под майонеза «Провансаль», в которой находились семена растения конопля. При этом Леписа пояснил, что все эти предметы он использовал для изготовления и употребления наркотического средства. После чего была обследована территория НМВ и между баней и туалетом было обнаружено вещество растительного происхождения, предположительно конопля. Леписа пояснил, что это конопля, которую он нарвал осенью 2018 года недалеко от территории НМВ, часть конопли он употребил, а остальное выбросил на улицу между туалетом и баней (л.д.80-83).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетелей ТАА, ТВИ, ИАА, следует, что они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ЦАО (л.д.84-87, 88-91, 92-95).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании, следует, что с 2017 года она сожительствует с ФИО1. Они оба работают у индивидуального предпринимателя НМВ разнорабочими на территории Наровского в д.Белоглинная, где и проживают. 26.03.2019 в ходе осмотра дома возле камина сотрудники полиции нашли и изъяли наперсток, в столе на полке нашли консервную банку, стеклянную банку, тряпку, таз, горловину от бутылки, металлическое дно от термоса. При этом Леписа пояснил, что все изъятое он использовал для курения конопли. При осмотре надворных построек сотрудники полиции нашли за забором возле бани коноплю. Леписа также пояснил, что это конопля, которую он нарвал еще осенью 2018 года для личного употребления. Ранее она видела, как Леписа периодически употреблял коноплю.

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами: 

сведениями, содержащимися в протоколе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.03.2019, согласно которых в ходе осмотра территории, расположенной в д.Белоглинная, принадлежащей НМВ в доме в столе была обнаружена стеклянная банка с металлической ложкой и металлическая банка из-под тушенки, на которых были остатки вещества предположительно конопли, на камине был обнаружен металлический наперсток и шило с пластмассовой ручкой зеленого цвета, рядом с камином на полу обнаружена металлическая емкость, в которой лежала обрезанная пластиковая бутылка с водой, за камином был обнаружен алюминиевый тазик и тряпка желтого цвета с наслоениями вещества, предположительно конопли, в этой же комнате справа от входа на полу была обнаружена банка из-под майонеза «Провансаль», в которой находились семена растения конопля. В ходе обследования территории НМВ между баней и туалетом было обнаружено вещество растительного происхождения, предположительно конопля. Все обнаруженное было изъято (л.д.12-18);

сведениями, содержащимися в протоколе сбора образцов для сравнительного исследования от 26 марта 2019 года, согласно которых получены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, а также изготовлен контрольный тампон (л.д.19); 

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 28.03.2019, согласно которых были осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения ОРМ 26.03.2019 (л.д.24-29);

справкой об исследовании № 177 от 27.03.2019, согласной которой представленные на исследование вещества (объекты № 1,2), изъятые по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила: объект № 1 – 502 г., объект № 2- 505 г. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) составила – 1007 г. На исследование израсходовано по 1г. на каждый объект (л.д.23);

заключением экспертизы № 438 от 15.04.2019, согласно которой вещество, изъятое у ФИО1, находящееся в двух полимерных пакетах постоянной массой 501 грамм и 504 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Вещество, изъятое у ФИО1, находящееся в пластиковой емкости с конопляными семенами, изъятые у ФИО1, является смесью плодов растения конопля и наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 0,425 грамм. Согласно Единой конвенции ООН о наркотических средствах 1961 года и разъяснению Постоянного комитета по контролю наркотиков, плоды растения конопля к наркотическим средствам не относятся. На тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол – действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. На алюминиевом тазике, ткани желтого цвета, металлическом наперстке, металлической емкости, пластиковой бутылке с обрезанным дном, изъятые у ФИО1, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его следового количества. Вещество в металлической банке представляет собой смесь наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,795 грамм и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 2,026 грамм. Вещество в стеклянной банке массой 0,276 грамм является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество на чайной ложке массой 0,073 грамма является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество на шиле массой 0,016 грамм является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.33-37);

заключением дополнительной экспертизы № 538 от 19.04.2019, согласно которой способом, описанным в протоколе дополнительного допроса обвиняемого ФИО1 от 17.04.2019, возможно самостоятельно получить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Химическая структура тетрагидроканнабинола, действующего начала наркотических средств, получаемых из наркотикосодержащих растений конопля при этом не меняется, происходит лишь его извлечение и концентрирование (л.д.44);

сведениями, содержащимися в протоколе проверки показаний на месте от 17.04.2019, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный за д. Белоглинная, где он нарвал коноплю (л.д.117-122).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела, поскольку они согласуются между собой, нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств судом не установлено.

В ходе судебного заседания участниками процесса не заявлено ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №653 от 12.04.2019, у ФИО1 выявлены признаки отклонения в психическом состоянии здоровья. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 не выявляет признаков зависимости от наркотических средств, то есть наркоманией не страдает. У ФИО1 выявляются признаки пагубного потребления каннабиноидов, в лечении по поводу наркомании он не нуждается (л.д.151-153).

Данное заключение суд признает объективным, выполненным с соблюдением условий и правил проведения экспертиз, предусмотренных законом, выводы экспертов подробно мотивированы и научно обоснованы. 

Согласно сведений, представленных КГБУЗ «Абанская районная больница», КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1», КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1», ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (л.д.137, 141, 142).

У суда также нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Он полностью ориентирован в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В соответствии с частями 1, 2 статьи 61 УК РФ суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений (ч. 4 ст. 15 УК РФ).

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенное преступление считает лишение свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит, поскольку назначенного наказания в виде лишения свободы, по мнению суда, будет достаточно для исправления осужденного.

При этом суд, учитывая данные о личности, характеризующий материал на подсудимого, считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и целесообразности назначения ему условного наказания.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на подсудимого ФИО1 будет способствовать его исправлению, суд считает необходимым возложить на него определенные обязанности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории на менее тяжкую.

Вещественные доказательства: пакет белого цвета, в который упакован алюминиевый тазик и кусок ткани желтого цвета; прозрачный пакет, в который упакован металлический наперсток; пакет белого цвета, в который упакована банка из-под майонеза «Провансаль» с семенами конопли; пакет темного цвета, в который упакованы металлическая банка, стеклянная банка, чайная ложка и шило; пакет темного цвета, в который упакованы металлическая емкость и пластиковая бутылка с обрезанным дном; пакет синего цвета, в который упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 505 граммов (остаток 504 грамма); пакет темного цвета, в который упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 502 грамма (остаток 501 грамм); два пакета с тампонами со смывами с рук ФИО1; один пакет с контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 2 месяца. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 2 лет, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: пакет белого цвета, в который упакован алюминиевый тазик и кусок ткани желтого цвета; прозрачный пакет, в который упакован металлический наперсток; пакет белого цвета, в который упакована банка из-под майонеза «Провансаль» с семенами конопли; пакет темного цвета, в который упакованы металлическая банка, стеклянная банка, чайная ложка и шило; пакет темного цвета, в который упакованы металлическая емкость и пластиковая бутылка с обрезанным дном; пакет синего цвета, в который упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 505 граммов (остаток 504 грамма); пакет темного цвета, в который упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 502 грамма (остаток 501 грамм); два пакета с тампонами со смывами с рук ФИО1; один пакет с контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Абанский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья